III. Règne de David (I-XXIV). — I (a). David pleure Saül et Jonathas (I).

inhi diadema quod erat in capite ejus, et armillam de brachio illius, et attuli ad dominum meum huc. <sup>11</sup> Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo, <sup>12</sup> et planxerunt, et fleverunt, et jejunaverunt usque ad vesperam, super Saul, et super Jonathan filium ejus, et super populum Domini, et super domum Israel, eo quod corruisset gladio. <sup>13</sup> Dixitque David ad juvenem qui nuntiaverat ei: Unde es tu? Qui respondit: Filius hominis advena Amalectis ego sum. <sup>14</sup> Et ait ad eum David: Quare non timuisti mittere manum tuam ut occideres christum Domini? <sup>15</sup> Vocansque David unum de pieris suis, ait: Accedens irruere in eum. Qui percussit illum, et mortuus est. <sup>16</sup> Et ait ad eum David: Sanguis tuus super caput tuum: eo enim tuum locutum es adversum te, dicens: Ego interfeci christum Domini. <sup>17</sup> Plaxit autem David planctum hujuscemodi super Saul, et super Jonathan filium ejus, <sup>18</sup> et precepit ut docerent filios Juda arcum, sicut scriptum est in Libro Justorum, et ait: Considera Israel, pro his qui mortui sunt super excessu tua vulnerati. <sup>19</sup> Inelyti, Israel, super montes tui interfeci sunt: quomodo ceciderunt fortes? <sup>20</sup> Nolite annuntiare in Geth, neque annuntietis in compositis Ascalonis: quia ibi abjectus est clypeus fortium, clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo. <sup>21</sup> Montes Gelboë, nec ros, nec pluvia veniant super vos, nec sint agri primitiarum: quia ibi abjectus est clypeus fortium, clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo.

40. Le bracelet. Les hommes, surtout ceux qui étaient ceves en dignité, portaient des bracelets de fer: on peut la comparer, au point de vue historique, à l'ode xx du 1<sup>er</sup> livre d'Héraclite, et à l'épigramme de Mallierbe à Duperrier sur la mort de sa fille. — Le par leur valeur dans les combats. 13. Amalectite. Voir la note sur I Rois, xxvi, 7. 14. Le chrét de Seigneur. L'onction divine rend la personne du roi inviolable. 15. Le serviteur le frappa, et il mourut. Cette justice sommaire n'était pas commune chez les Juifs, qui ne condamnaient pas un homme sur son simple aveu. Cette exécution militaire s'explique ici par la nécessité où se trouvait David de venger l'honneur de la royauté, et de décharger sa responsabilité de ce crime. 18. L'arc. Ce mot indique le titre de l'épique, où le

était sur sa tête, et le bracelet de son bras, et je les apportai ici à vous, mon seigneur ». <sup>11</sup> Mais David prenant ses vêtements, les déchira; ce qui firent aussi tous les hommes qui étaient avec lui; <sup>12</sup> et ils jeûnèrent dans le deuil, et ils pleurèrent et ils jeûnèrent jusqu'au soir, au sujet de Saül, de Jonathas, son fils, du peuple du Seigneur et de la maison d'Israël, parce qu'ils avaient succombé au glaive. <sup>13</sup> Et David dit au jeune homme qui lui avait apporté la nouvelle: « D'où es-tu? » Il répondit: « Je suis fils d'un étranger, d'un Amalécite ». <sup>14</sup> Et David lui dit: « Pourquoi n'as-tu pas craint de lever ta main, pour tuer le christ du Seigneur? » <sup>15</sup> Et David appela un de ses serviteurs, dit: « Approche-toi, jette-toi sur lui ». Le serviteur le frappa, et il mourut. <sup>16</sup> Et David ajouta: « Ton sang sur ta tête! car ta bouche a parlé contre toi, disant: C'est moi qui ai tué le christ du Seigneur ». <sup>17</sup> Alors David fit entendre cette complainte sur Saül et sur Jonathas son fils, <sup>18</sup> (et il ordonna qu'on enseignât l'arc aux enfants de Juda, comme est écrit dans le Livre des Justes), et il dit: « Considère, ô Israël, ceux qui sont morts sur [les hauts lieux, convertis de blessures. Les illustres, ô Israël, ont été tués sur les montagnes: comment des forts sont-ils tombés? » <sup>20</sup> Ne l'annoncez pas dans Geth, ne l'annoncez pas dans les cartefours d'Ascalon. » <sup>21</sup> Montagnes de Gelboë, que ni pluie, ni rosée ne viennent sur vous: qu'il n'y ait point de champs de prémices, parce que la balle a été jetée un bouclier de forts, le bouclier de Saül, comme s'il n'avait pas été oint avec l'huile.